APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

CONTABILIDADE PUBLICA E LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

GRADE CURRICULAR

O curso de p6s-graduacao em Contabilidade Publica e Lei de Responsabilidade Fiscal visa refletir sobre o
papel da Ciéncia e da Tecnologia na sociedade requer ndo apenas um novo olhar sobre a Contabilidade
Publica e Lei de Responsabilidade Fiscal, mas, sobretudo, instrumentalizar das variadas ferramentas, hoje
acessiveis e disponiveis. Buscam-se com esse curso, abordar os conteudos de Contabilidade Publica e Lei
de Responsabilidade Fiscal, utilizando métodos inovadores que possam auxiliar os alunos no
desenvolvimento critico e reflexivo que envolve os saberes dessa area.

Cddigo
74
75

341
339
76
340
335
337
77
336
338

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Teoria da Administracéo Publica
LEI de Responsabilidade Fiscal Comentada
Metodologia do Ensino Superior
Préaticas de Contabilidade Publica
Controle Interno e Externo da Gestédo Publica
Financas Publicas
Metodologia do Trabalho Cientifico
Direito Administrativo
Gestéo Participativa e Planejamento Or¢gamentario

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 00:14:21

Carga
Horaria
30
30
30
45
60
45
45
45
60
30

45

30



