

CONTABILIDADE PÚBLICA E LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Contabilidade Pública e Lei de Responsabilidade Fiscal visa refletir sobre o papel da Ciência e da Tecnologia na sociedade requer não apenas um novo olhar sobre a Contabilidade Pública e Lei de Responsabilidade Fiscal, mas, sobretudo, instrumentalizar das variadas ferramentas, hoje acessíveis e disponíveis. Buscam-se com esse curso, abordar os conteúdos de Contabilidade Pública e Lei de Responsabilidade Fiscal, utilizando métodos inovadores que possam auxiliar os alunos no desenvolvimento crítico e reflexivo que envolve os saberes dessa área.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
341	Teoria da Administração Pública	30
339	LEI de Responsabilidade Fiscal Comentada	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
340	Práticas de Contabilidade Pública	45
335	Controle Interno e Externo da Gestão Pública	45
337	Finanças Públicas	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
336	Direito Administrativo	30
338	Gestão Participativa e Planejamento Orçamentário	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30